2

ПРОТОКОЛ № 4
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском районном исполнительном комитете

г.п. Вороново                                                             22 декабря 2022 г.

	Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна

-

заместитель председателя Вороновского районного исполнительного комитета (далее – райисполком),  председатель совета.

	Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна

-

главный специалист отдела экономики райисполкома.

	Присутствовали:

	Тупко
Александр Ромуальдович

	-
	директор частного унитарного
 предприятия по оказанию услуг «Табекс», заместитель председателя совета;

	Батура
Виталий Николаевич

Вильбик
Франц Антонович

Ивуть
Наталья Войтеховна
Миндюль
Леонид Юрьевич

Равойть
Валерий Владимирович
	-

-

-

-

-

	директор частного торгового унитарного предприятия «Корзинаторг»;
директор частного торгово – производственного унитарного предприятия «Минитеремок»;
индивидуальный предприниматель

директор общества с ограниченной ответственностью «Чаша Грааля»

директор частного строительного унитарного предприятия «ГранитСтройСервис»,

Приглашенные:
Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики райисполкома;
Болобан А.А.-  заместитель директора Вороновского филиала Гродненского областного потребительского общества.

Повестка дня:
1. О порядке разработки  перечня товаров, обязательных к наличию  для реализации в торговом объекте согласно постановлению Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь  от 19 ноября 2020 года № 74 «О перечнях товаров» (в редакции  от 4 ноября 2022 года).

СЛУШАЛИ:
1. О порядке разработки  перечня товаров, обязательных к наличию  для реализации в торговом объекте согласно постановлению Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь  от 19 ноября 2020 года № 74 «О перечнях товаров» (в редакции  от 4 ноября 2022 года).

Докладчик – Бобина Е.С.- главный специалист отдела экономики. Ознакомила присутствующих с порядком разработки  перечня товаров, обязательных к наличию  для реализации в торговом объекте согласно постановлению Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь  от 19 ноября 2020 года № 74 «О перечнях товаров» (в редакции  от 4 ноября 2022 года).
В соответствии с установленным порядком субъект торговли, осуществляющий розничную торговлю, разрабатывает перечень товаров, обязательных к наличию для реализации в торговом объекте, исходя из определенного им ассортимента товаров, предлагаемых
к продаже, в зависимости от вида и типа (при его наличии) торгового объекта, размера его торговой площади (при наличии), отведенной под продовольственные и (или) непродовольственные товары, и включает
в него товары, подлежащие включению в обязательный перечень товаров, в соответствии с приложениями 1-9 к постановлению № 74.
Кроме того, определен график представления утвержденных субъектами розничной торговли обязательных перечней товаров на согласование в районный исполнительный комитет:
для магазинов с торговой площадью от 100 до 299 кв. м – до 22 декабря 2022 г.;
для магазинов с торговой площадью до 99 кв. м, киосков, павильонов и автомагазинов – до 1 января 2023 г.
Одновременно, для субъектов розничной торговли сохраняется обязанность,  предусмотренная статьей 18 Закона Республики Беларусь от 8 января2014 г. № 128-З «О государственном регулировании торговли и общественного питания», разрабатывать
и утверждать ассортиментный перечень товаров для торгового объекта.
Таким образом, в настоящее время субъект розничной торговли обязан иметь для торгового объекта два перечня:
разработанный и утвержденный им ассортиментный перечень товаров;
разработанный и утвержденный им и согласованный с уполномоченным органом обязательный перечень товаров.
Кроме того, перечислила  торговые объекты, при  функционировании которых не требуется разработка обязательного перечня товаров.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Отделу экономики райисполкома (Бобиной Е.С.) обеспечить информирование субъектов торговли о порядке разработки  перечня товаров, обязательных к наличию  для реализации в торговом объекте согласно постановлению Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь  от 19 ноября 2020 года № 74 «О перечнях товаров» (в редакции  от 4 ноября 2022 года).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

	Председатель Совета,
заместитель председателя Вороновского райисполкома

	Г.Ю.Шарко

	Секретарь Совета, главный специалист отдела экономики

	Е.С.Бобина